四川省预防医学会

川预学 E2017〕 3号

四川省预防医学会

关于举办以产科为基础的多学科联合防治

产后出血培训班的通知

(第二轮 )

各相关医疗、妇幼保健机构 :

产后出血是全球孕产妇死亡的主要杀手,也是国内孕产
妇死亡的第一位原因。孕产妇的死亡约四分之一为产后出血

所致,其中绝大多数发生在发展中国家,以及经济欠发达地
区。然而,随着新型药物、手术干预、介入治疗等方法的应
用,大部分孕产妇的死亡是完全可以避免的。现阶段,高龄
孕妇再生育风险增加,以及过去高剖宫产率所导致的瘢痕子

宫再妊娠风险的增加,已经使产后出血的特点发生了显著变

化。如何预防、早期识别和及时恰当的处理是降低产后出血

的关键,更是有效降低孕产妇死亡的关键。

为此,四川省预防医学会、四川大学华西第二医院拟定

于⒛17年 3月 17-20日 在成都举办
“
以产科为基础的多学

-1—

科 联 合 防 治产 后 出血 培 训 班 (国 家 级 继 教 项 目
2017-05-02-099[国 ])”。本次培训班将邀请国内相关领域知

名专家、教授,围绕导致产后出血的四大因素和现阶段产后
出血的特点,以产后出血防治的新型药物、手术干预、介入

治疗等手段为切入点,并契合当前高龄孕产妇再生育的风
险,以及瘢痕子宫再次妊娠风险及阴道分娩等问题,精心挑
选安排授课内容。本次培训班还将针对各级医院从事产科临

床的医务人员、ICU医 师、麻醉科医师、影像科医师、血库

工作人员,从临床急救、转诊体系,到合理的输液输血、精
准化管理及产科抢救自体血回输等方面,进行全面、系统的
总结和讲解,以期提高全体参训学员的专业理论、实战技术
和围产期管理水平,从而保障每一个产后出血患者都能得到
最优质的治疗,最太限度挽救生命。现将培训班相关事宜通
知如下:

一、培训内容及讲者

详见附件 1

二、培训时间

⒛17年 3月 17-20日 ,17日 14:0O-20∶ 30及 18日 早
晨⒎30-8∶ 30报到,18、 19日 全天培训,20日 上午 12点前
离会。

三、培训地点

成都四川大学华西校区华西苑,地址:武侯区人民南路
三段 17号 ,总 台电话: 028-85502638。 华西苑交通图及乘
车路线见附件 3

四、参训人员

各级综合医院、妇幼保健院 (所 )妇产科、产科专业及

影像科、麻醉科、血液科等相关专业人员。

五、会议费用

本次会议将收取会务费 600元 /人 ;在读研究生 (凭学
生证 )会务费减半 (300元 /人 )。 食宿统一安排,交通费、

— 2—

住宿费用自理。住宿标准:标准间110元 /床位/天。
会议不支持 POS机刷卡结算业务,会务费在现场以现金

方式收取。如需转账,请提前转至四川省预防医学会账户 (户

名:四川省预防医学会;开户行:交行华西支行;账号:5116

09017018150129984),转 账时务请注明
“
防治产后出血培

训班
”
字样,报到当天凭会务费转账凭证报到注册。

六、学分授予

报到注册全程参会学员可获得国家级继续医学教育 I

类学分 10分 (项 目编号 2017-05-02-099[国 ])。

七、其它事项

请尚未报回执的参会人员务必于⒛17年 3月 10日 前将

参会回执 (附件 2)以 电子邮件发到 yunhuigonga126。 ∞m邮

箱或电话报名 (报名电话:龚云辉 18180609887),以 便安排

食宿。

本通知及附件可在四川省预防医学会健康梦网站下载 ,

网址:www。 healthydream。 org。

八、联系方式

四川省预防医学会 :

沣了丿C房良    18981958298    028-85583512

四川大学华西第二医院:

龚云辉    18180609887    代莉  13668197143

附件:1.培训内容及讲者表
2.参会回执
3.华西苑交通图及乘车路线

翊蹒
黜
貊
雒
癖

-3—

附件 1

培训内容及讲者表

题  目 讲 者

1.高龄妇女再生育风险评估和对策 重庆医科大学附属第二医院 文刂建教授

2.产科紧急子宫切除术手术指征及时
机

四川大学华西第二医院  刘兴会教授

3.特殊情形下的产后出血防治——保
留生育功能的宫腔镜冷刀手术

四川大学华西第二医院  石钢教授

4.从子宫收缩乏力所致产后出血解读
《双胎妊娠围产期管理指南》

第三军医大学大坪医院  李力教授

5.凝血功能障碍所致产后出血——从
一例保胎病人说起

四川大学华西第二医院  周容教授

6.产后出血诊断和处理延误导致子宫
切除案例分析

四川大学华西第二医院   张力教授

7.凶险性前置胎盘的诊断及处理 四川大学华西第二医院  彭冰教授

8.软产道损伤所致产后出血—— 《会
阴Ⅲ 度及 Ⅳ 度裂伤的指南》解读

四川大学华西第二医院  周淑教授

9.胎盘因素所致产后出血 (II)——第
三产程主动处理的再评价

四川大学华西第二医院  龚云辉教授

10.切 口妊娠的诊断及处理 西南医科大学附属医院  傅晓冬教授

11.瘢痕子宫再次阴道分娩 四川大学华西第二医院  胡雅毅教授

12,以产后出血和凝血功能障碍为首发

表现的羊水栓塞
四川大学华西第二医院  吴琳教授

13.再谈产后出血救治及转诊体系 四川省妇幼保健院    高岩教授

14.产后出血的介入措施——腹主动脉

球囊放置及经验分享
成都市妇女儿童中心医院 赵虎教授

15.产后出血中大量输血应该为成份输

血吗?——产科医生与输血科医生
的沟通

四川大学华西第二医院  陈剑教授

16.大出血孕产妇内环境的维持与容量

治疗
四川大学华西第二医院 罗林丽教授

17.血液回收技术在高危产科手术中的

应用
四川大学华西第二医院  罗东教授

18.合理镇痛,促进自然分娩,预防产
后出血

四川大学华西第二医院  李华凤教授

— 4—

附件 2

以产科为基础的多学科联合防治产后出血培训班参会回执

姓 名 性别 职务/职称 单位名称 联系电话 E-Ⅲai1/qq 预定房间

需安排住宿请在预定房间栏打
“
√
”

-5—

附件 3华西苑交通图及乘车路线

纛1∴ 鼬黠蔡纛 蟋野 餮
∷

〓蘧

嘤犒

瞽黪
龊
∷△ii惑扌

〓炻〓〓〓∷∷∷〓〓〓∷∷∷∷∷鲷〓

宾馆地址:成都四川大学华西校区华西苑 (武侯区人民南路三段 17号华西校区内)

总台电话: 028-85502638

1.成都火车东站一华西苑宾馆:乘坐地铁 2号线至天府广场换乘地铁 1号线至华西坝站

下,从人民南路四川大学华西校区正门进入,步行 5分钟至宾馆;或乘出租车直接到达,票

价约 40元。          '

2.成都火车北站ˉ华西苑宾馆:乘坐地铁 1号线至华西坝站下,从人民南路四川大学华

西校区正门进入,步行 5分钟至宾馆;或乘出租车直接到达,票价约 35元。

3.成都火车南站一华西苑宾馆:乘坐地铁 1号线至华西坝站下,从人民南路四川大学华

西校区正门进入,步行 5分钟至宾馆;或乘出租车直接到达,票价约 15元。

4.梁家巷汽车站一华西苑宾馆:乘坐公交 99路至华西坝站下车,从人民南路四川大学

华西校区正门进入;或乘坐公交 28路在林荫街站下车,从林荫街 8号进入四川大学华西校

区南门,步行 5分钟至宾馆;或乘出租车直接到达,票价约 40元 。

5.双流机场—华西苑宾馆:乘坐机场专 1号线在华西坝站下,从人民南路四川大学华西

校区正门进入,步行 5分钟至宾馆;或乘出租车直接到达,票价约50元 。

6.温馨提示:

(1)宾馆距华西坝地铁站约 325米。                   一

(2)因宾馆位于华西校区内,按照学校规定,无本校车辆通行证及出租车不能进入校

区内。

四川省预防医学会

— 6—

2017年 2月 13日 印发